<p>Ecclesie Romane cardinalis, qui pro tempore fuerit Ordinis gubernator, generali seu provincialibus ministris auctoritatem super hoc prebuerit vel assensum, cum tam immobilium, quam mobilium huiusmodi, ius, proprietatem et dominium, illis solis exceptis in quibus expresse donatores seu translatores sibi proprietatem et dominium servasse constiterit, nullo medio ad Ecclesiam ipsam spectent, cui domus et loca predicta cum ecclesiis ceterisque suis pertinentiis, que omnia in ius et proprietatem beati Petri suscipimus, omnino tam in spiritualibus quam temporalibus immediate subesse noscuntur. De vilibus autem mobilibus, vel parum valentibus, liceat fratribus pietatis seu devotionis intuitu vel pro alia honesta et rationabili causa, obtenta super hoc prius superiorum suorum licentia, extra Ordinem aliis elargiri.</p>	<p>parum valentibus, liceat fratribus pietatis seu devotionis intuitu vel pro alia honesta et rationabili causa, obtenta super hoc prius superiorum suorum licentia, extra Ordinem aliis elargiri. Proprietatem quoque et dominium locorum ac domorum que ad usum fratrum a quibuscumque donata, vendita, permutata seu quocumque iusto modo concessa sunt vel translata seu etiam transferenda in quibus sic transferentes non apparuerit sibi proprietatem vel dominium reservasse, ad eandem Romanam Ecclesiam nullo mediante dicimus pertinere.</p>
<p>Illud quoque Regule predictae capitulum ubi dicitur ut si qui fratrum, instigante humani generis inimico, mortaliter peccaverint pro illis peccatis de quibus ordinatum fuerit inter fratres ut recurratur ad solos ministros provinciales, teneantur predicti fratres ad eos recurrere quam citius poterunt sine mora, ad manifesta tantum et publica pertinet; possunt tamen iidem ministri, pro fratrum laboribus et periculosus discursibus evitandis, si expedire viderint, custodibus et aliis discretis fratribus presbiteris super hiis committere vices suas. Volumus autem ut ipsi ministri constituent, vel constitui faciant, tot per provincias quot ad hoc necessarios noverint, de maturioribus et discretioribus fratribus sacerdotibus, qui super huiusmodi peccatis, cum occulta</p>	<p>Illud quoque Regule predictae capitulum ubi dicitur ut si qui fratrum, instigante humani generis inimico, mortaliter peccaverint pro illis peccatis de quibus ordinatum fuerit inter fratres ut recurratur ad solos ministros provinciales, teneantur predicti fratres ad eos recurrere quam citius poterunt sine mora, ad manifesta tantum et publica pertinet; possunt tamen iidem ministri, pro fratrum laboribus et periculosus discursibus evitandis, si expedire viderint, custodibus, gardianis et aliis discretis fratribus presbiteris super hiis committere vices suas. Volumus autem ut ipsi ministri constituent, vel constitui faciant, tot per provincias quot ad hoc necessarios noverint, de maturioribus et discretioribus sacerdotibus, qui super</p>

<p>vel privata fuerint, audiant penitentes, nisi ministris aut custodibus suis ad loca eorum declinantibus maluerint confiteri.</p>	<p>huiusmodi peccatis, cum occulta vel privata fuerint, audiant penitentes, nisi ministris aut custodibus suis ad loca eorum declinantibus maluerint confiteri.</p>
<p>Ad hec, pro eo quod in Regula dicitur ut, decedente generali ministro, a provincialibus ministris et custodibus in capitulo Pentecostes fiat electio successoris, dicimus quod singularum provincialium custodes unum ex se constituent, quem cum suo provinciali ministro pro ipsis ad capitulum dirigant voces suas committentes eidem.</p>	<p>Ad hec, pro eo quod in Regula dicitur ut, decedente generali ministro, a provincialibus ministris et custodibus in capitulo Pentecostes fiat electio successoris, dicimus quod singularum provincialium custodes unum ex se constituent, quem cum suo provinciali ministro pro ipsis ad capitulum dirigant voces suas committentes eidem.</p>
<p>Et cum iuxta Regule prefate tenorem nulli fratrum liceat populo predicare, nisi a ministro generali fuerit examinatus et approbatus et sibi officium predicationis ab ipso concessum, potest idem minister vices suas ministris provincialibus et eorum vicariis committere in hac parte, ita tamen ut ipsi provinciales, vel iidem vicarii in ipsorum provincialium absentia, una cum diffinitoribus in provincialibus capitulis fratres suarum provincialium qui examinatione indigere creduntur, examinent, approbent eis que huiusmodi officium, prout secundum Deum viderint expedire, concedant; si qui vero examinari non egent pro eo quod in theologia facultate et predicationis officio sunt instructi, si etatis maturitas et alia que requiruntur in talibus conveniant in eisdem, possunt, de generalis vel suorum provincialium ministrorum licentia seu mandato, populo predicare.</p>	<p>Et cum iuxta Regule prefate tenorem nulli fratrum liceat populo predicare, nisi a ministro generali fuerit examinatus et approbatus et sibi officium predicationis ab ipso concessum, potest idem minister vices suas ministris provincialibus et eorum vicariis committere in hac parte, ita tamen ut ipsi provinciales, vel eorumdem vicarii in ministorum absentia, una cum diffinitoribus in provincialibus capitulis fratres suarum provincialium qui examinatione indigere creduntur, examinent, approbent eis que huiusmodi officium, prout secundum Deum viderint expedire, concedant; si qui vero examinari non egent pro eo quod in theologia facultate et predicationis officio sint instructi, si etatis maturitas et alia que requiruntur in talibus conveniant in eisdem, possunt, de generalis aut suorum provincialium ministrorum mandato, populo predicare.</p>
<p>Per id autem quod in eadem Regula continetur quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum preter illos quibus a Sede Apostolica concessa fuerit licentia specialis, dicimus ingressum in</p>	<p>Per id autem quod in eadem Regula continetur quod fratres non ingrediantur monasteria monacharum preter illos quibus a Sede Apostolica concessa fuerit licentia specialis, dicimus ingressum in</p>

<p>monasteria tantummodo monialium inclusarum Ordinis Sancti Damiani prohibitum fore ipsis, ad que nemini licet ingredi, nisi ei a Sede ipsa facultas super hoc specialiter tribuatur; et nomine monasterii, claustrum, domos et officinas interiores volumus comprehendere. Ad aliarum vero cenobia monialium possunt, sicut et alii religiosi, fratres illi ad predicandum vel petendum elemosinam aut pro aliis honestis et rationabilibus causis accedere ac intrare quibus id a superioribus suis pro sua fuerit maturitate vel idoneitate concessum.</p>	<p>monasteriis tantummodo monialium inclusarum Ordinis Sancti Damiani prohibitum fore ipsis, ad que nemini licet ingredi, nisi ei a Sede ipsa facultas super hoc specialiter tribuatur; et nomine monasterii, claustrum, domos et officinas interiores volumus comprehendere. Ad aliarum vero cenobia monialium possunt, sicut et alii religiosi, fratres illi ad predicandum vel petendum elemosinam aut pro aliis honestis et rationabilibus causis accedere ac intrare quibus id a superioribus suis pro sua fuerit maturitate vel idoneitate concessum.</p>
<p>Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre declarationis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.</p>	
<p>Dat(um) Lugduni, .XVIII. kalendas decembris, pontificatus nostri anno tertio.</p>	<p>Dat(um) Lugduni, .XVIII. kalendas decembris, pontificatus nostri anno tertio.</p>

Come si vede dal prospetto, protocollo ed escatocollo sono i medesimi; le formule della *sanctio* e della *minatio* mancano, come da prassi, nella lettera *de iustitia*. Le osservazioni del pontefice si susseguono nelle due lettere con il medesimo ordine, con dettato a volte quasi identico: così la prima, relativa alla facoltà di attenersi solo a quei consigli che nel Vangelo sono espressi come precetti o divieti. Lievi differenze si rilevano nel passo riguardante l'ammissione dei nuovi membri all'Ordine, che tuttavia non cambiano il senso generale del contenuto.

Nella lettera *de iustitia* non figura la norma che dispensa i frati dalla celebrazione dell'ufficio nel caso vi avessero già partecipato con altri: è evidente che questa non poteva essere un'imposizione, dal momento che

i frati, qualora avessero voluto, evidentemente avrebbero potuto celebrare anche privatamente l'ufficio.

Pressoché identiche le osservazioni relative alla cura dei frati infermi, che doveva essere presa in carico anche dagli altri frati, con la specifica dei guardiani contenuta nella lettera *de iustitia*, così come la deroga riguardante l'assoluzione dai peccati gravi, che i ministri provinciali avevano facoltà di delegare ad altri frati 'discreti' e ai guardiani, anche in questo caso secondo il dettato della esecutoria. Ancora molto simili le porzioni di testo relative alle osservazioni che disciplinavano il numero dei frati da inviare al Capitolo di Pentecoste, le modalità di esaminare i frati destinati alla predicazione e l'ingresso nei monasteri femminili.